

Ceny ogłoszeń

za wiersz milimetry przed 1 złoty w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a świąteczne 25 proc. drożej. Drobne ogłoszenia po 10 groszy. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Najmniej 1 zł. Za zastrzeżenie miejsca dolizca się 25%.

EXPRES ZAGŁĘBIA

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.
Redaktor naczelny: WITOLD FABRYCY.

Prenumeryata wy-

noszą miesięcznie

zł. 2.—

Adres Redakcji, Administracji i Drukarni: Sosnowiec, ul. Teatralna 1a. Telefon Redakcji i Administracji: Drukarni: 304.247

Biblioteka Jagiellońska
KRAKÓW
Św. Anny 12

ODDZIAŁY:

KIELCE, ul. Wspólna 12, tel. 13-78; BĘDZIN, Małachowskiego 24; DĄBROWA, ul. 3-go ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. 97; CZELĄDZ, Plac 11 li-topada 8; GRODZIEC, ulica Kościuszk.

Włochy środkami wojskowymi odpowiedzą na sankcje wojskowe

RZYM, 12. 1. „Gazetta del Popolo“ omawiając znaczenie wojskowych rozmów francusko - angielskich pisze:

Prasa angielska pełna jest uprzejmych słów pod adresem Niemiec i przyznaje Rzeszy prawo do kolonii. Ponadto w Londynie mówi się o pożyczce dla Niemiec — słowem — wszystko, co może sprawić dobre wrażenie w Berlinie, wysuwane jest na pierwszy plan, a wspanianie układu morskiego, między Anglią a Rzeszą odbywa się w atmosferze szczególnie uroczystej.

W takich okolicznościach nie można nie uznać, że politykę angielską cechuje duża przewrotność, terroryzująca Francję, którą Londyn straszy groźbą porozumienia angielsko - niemieckiego, skierowanego przeciwko niej.

Stwierdziwszy dalej, że uchwały ligi narodów w niczem nie usprawiedliwiają wojskowych rozmów francusko - angielskich, autor zapytuje, w imię jakich zobowiązań ligowych Francja czuje się zmuszona do przywrócenia Anglii pomocy wojskowej.

Zmiana w ustawie o podatku obrotowym

WARSZAWA, 12. 1. W ministerstwie skarbu odbyła się wielka konferencja pod przewodnictwem wicepremiera Kwiatkowskiego o charakterze poufny. Wiadomo tylko, że konferencja ta dotyczyła reformy podatku.

Podobno reforma przewiduje bardzo ważne i daleko idące zmiany w obecnej ustawie o podatku obrotowym. Jak utrzymują, leży w intencjach ministra Kwiatkowskiego, ażeby reforma podatku obrotowego została jeszcze załatwiona w drodze dekretu Prezydenta Rzplitej.

Włamywacze z Zagłębia w potrzasku

CHORZÓW, 12. 1. Przechodzący ub. nocy na ul. Wolności w Chorzowie, patrol policyjny zauważył w bocznym knie składu konfekcyjnego Kreuzbergera wielki otwór. Nie ulegało żadnej wątpliwości, że dokonano tam włamania, to też zajął do składu, w którym zauważył trzech mężczyzn. Zostali oni przytrzymani i odprawa do miejscowego komisariatu policji.

Okazało się, że włamywaczami są: Jan Piątkowski z Kielec, Stanisław Trutka z Sosnowca oraz Józef Stachura z Modrzejowa.

Wszyscy trzej, włamywacze, się do składu, zrzucili z siebie zniszczone ubrania, a następnie ubrali się w eleganckie garnitury. Jeden z włamywaczy miał na sobie nawet 2 ubrania, które jednak musiał zwrócić poszkodowanej firmie. Wszystkich osadzono w więzieniu.

POZNAŃ — BERLIN 9:7

POZNAŃ, 12. 1. (wl.) W Poznaniu odbył się mecz bokserski pomiędzy reprezentacjami Poznania i Berlina. Wygrali poznańscy w stosunku 9:7 pkt.

Gdyby istotnie rząd francuski dla aljansu zaczepnego przeciw byłemu sprzymierzeńcowi chciał się posługiwać argumentami, wskazując na ewentualne niebezpieczeństwo gwałtownej reakcji włoskiej na sankcje — sprawa stałaby się poważna. Polityka włoska bowiem w niczem nie upoważnia do przewidywania, iż Włochy dopuszczą się jakiegokolwiek gwałtownych i nierozważnych czynów.

Włochy wiedzą, jaka ciężka na nich

odpowiedzialność, a stanowisko swe wobec sankcyj ujawnili w ciągu 55 dni obłożenia gospodarczego.

Oczywiście na wypadek sankcyj wojskowych Włochy odpowiedzą środkami wojskowymi, ale sam premier Laval twierdzi przecie, że sankcje wojskowe są wykluczone.

Taka odpowiedź włoska nie byłaby jednak żadnym aktem szalonym i nierozważnym, ponieważ byłaby sprzeczna z polityką prowokatorów.

Pogłoski o zaspokojeniu potrzeb szkolnictwa powszechnego

WARSZAWA, 12. 1. W kręgach naukowych słychać iż czynniki miażdżące podjęły zabiegi o uzupełnienie potrzeb szkolnictwa powszechnego w nadchodzącym roku budżetowym. Najpilniejsze potrzeby szkolnictwa

szacowane są na sumę około 10 milionów złotych. Narazie niewiadomo czy dla uzyskania powyższej sumy dokonane będą oszczędności w innych wydatkach państwowych, czy też znalezione będą specjalne źródła pokrycia

Zamordowanie tancerki w kabarecie Zbrodnia amerykańskich gangsterów

NOWY JORK, 12. 1. Wielką sensację wywołała w Nowym Jorku nowa zbrodnia gangsterów. Tym razem ofiarą bandytów padła popularna tancerka kabaretowa francuska z pochodzenia Jane Duvernel.

Do kabaretu, w którym Duvernel występowała, wkroczyło trzech mężczyzn, którzy, steroryzowawszy publiczność, strzelili pięciokrotnie do tancerki, zabijając ją na miejscu. Za-

nim zdelano zaalarmować policję, mordercy zbiegli.

Kursujące w mieście pogłoski twierdzą, że tancerka zamordowana została z polecenia przyjaciół młodego milionera nowojorskiego Wildera. Wilder kochał się w Jane Duvernel i niedawno spowodował jej popełnić samobójstwo. Przyjaciele Wildera, mszcząc się za jego śmierć, wynajęli bandytów którzy zgładzili tancerkę ze świata.

Nad Grecją zawisło znowu widmo rozruchów

WIEN, 12. 1. Wiadomości, nadchodzące tu z Aten zapowiadają wybuch niepokoju w Grecji w związku z demonstracjami, jakie odbyły się w niedzielę.

Demonstracje te mieli urządzać kombataneci greccy, mimo, że zostały

one z polecenia władz surowo zakazane.

Szczególnie niejasna ma być sytuacja w Salonikach.

Jest niezwykle charakterystycznym, że kombataneci cieszą się zupełnie jawnym poparciem gen. Kondylisa.

Według dalszych pogłosek ujawniło się miała w rządzie greckim wielka rozbieżność zdań, która doprowadziła nawet do dymisji ministra gospodarstwa.

Obecnie jest w toku akcja, mająca na celu nakłonienie ministra do cofnięcia swej dymisji.

Mieszkaniec Wolbromia przed sądem wojskowym w Krakowie

Przed sądem wojskowym w Krakowie stanął mieszkaniec Wolbromia Icek Moszek Krycyer, który w 1920 r. zdezerterował z armii, a następnie posługiwał się fałszywą książeczką wojskową.

Krycyer był do tego stopnia zuchwały, iż na podstawie książeczki wojskowej w 1925 r. zgłosił się nawet na świadczenia rezerwy, częściowo je odbył, potem zaś z powodu zmiany kategorii stanu zdrowia został zupełnie zwolniony.

Obrońca oskarżonego powołał się na ustawę amnestyjną, wedle której kary za zbrodnie dezercji popelnione przed 30 marca 1923 r. należy darować a za inne przestępstwa od 6 miesięcy do 3 lat, łagodzić do połowy.

Sąd darował oskarżonemu za zbrodnie dezercji karę całkowicie, zaś za używanie fałszywej książeczki wojskowej Krycyer skazany został na 4 i pół miesiąca aresztu.

Krwawa strzelanina między przemytnikami

Onegdaj w Wojkowicach Komornych miała miejsce krwawa strzelanina pomiędzy trudniącymi się przemytłem mieszkańcami Wojkowic Józefem Olszówką i Władysławem Kotowiczem.

Mieli oni między sobą zatargi w związku z uprawianiem przemytnictwa.

Wczoraj pomiędzy przemytnikami wynikła kłótnia, a następnie bójka.

W pewnym momencie Olszówka wstrzelił z rewolweru do Kotowicza, raniąc go w szyję. Kotowicza przewieziono do szpitala. Olszówka zbiegł w niewiadomym kierunku. Policja prowadzi do jego odnalezienia.

Kalendarz prac sejmiku

WARSZAWA, 12. 1. PAT. Kalendarz prac sejmiku na tydzień najbliższy przedstawia się następująco: W poniedziałek dnia 13 bm. komisja budżetowa sejmiku rozpotrywać będzie budżet najwyższej izby kontroli oraz renty i emerytury, we wtorek pod obrady komisji budżetowej wejdzie budżet M.S. Wojsk. w środę o godz. 12-iej odbędzie się posiedzenie komisji spraw zagranicznych, na którym minister Beck wygłosi zapowiedziane ekspozycje. Dymisja nad ekspozycje ministra odbędzie się na następnym posiedzeniu komitetu w czwartek w piątek ma odbyć się posiedzenie plenarne sejmiku dla załatwienia zatwierdzenia spraw przeprowadzonych już przez komisję i dla czytania rządowych projektów ustawodawczych które do tego terminu wpłynęły do łaski marszałkowskiej.

Śląsk—Japonia 3:2 (1:1, 2:1, 0:0)

Wczoraj wieczorem na sztucznej torze w Katowicach odbył się oczekiwany z wielkim zainteresowaniem mecz hokejowy Japonia — Śląsk.

Japońscy hokeiści zawitali do Polski dzięki staraniom śląskiego OZHL. Drużyna Japonii powitana została przed meczem przez przedstawiciela okręgu, który wręczył gościom wianek kwiatów oraz pamiątkowy proporzec z barwami śląskimi.

Mecz zakończył się zwycięstwem reprezentacji Śląska, która pokonała japończyków w stosunku 3:2 (1:1, 2:1, 0:0).

W dniu dzisiejszym również na torze w Katowicach odbędzie się drugi mecz, w którym japończycy zmierzą się z reprezentacją hokejową Polski.

Hauptmann zostanie stracony

NOWY JORK, 12. 1. Trybunał karny odrzucił prośbę Hauptmanna o ulaskawienie, wobec czego Hauptmann został stracony na krześle elektrycznym.

Ważne zarządzenie w sprawie leków dla ubezpieczonych

Zakład ubezpieczeń społecznych wystosował do wszystkich ubezpieczalni społecznych na terenie całego kraju już okólnik następującej treści:

Do zakładu ubezpieczeń społecznych napływają skargi na zbyt rygorystyczne stosowanie przez niektórych lekarzy ubezpieczalni norm orientacyjnych w zakresie wydatków na leki. Według treści tych skarg zdarzają się wypadki, że lekarz odmawia przepisania choremu potrzebnych lekarstw, spowodu „wyczerpania kontyngentu dziennego” i każe mu przychodzić na drugi dzień dla otrzymania recepty, narażając go na stratę czasu i zarobków.

Ponieważ fakty takie wywołują słuszną iryzgoryczenie ubezpieczonych i przynoszą szkodę moralną instytucji a racjonalna i celowa gospodarka lekami może być skutecznie prowadzo-

Przed wielką wystawą

GÓR ŚWIĘTOKRZYSKICH.

Staraniem polskiego towarzystwa krajoznawczego i komitetu ochrony puszczy Jodłowej im. Stefana Żeromskiego, w lutym br. zostanie otwarta w Warszawie wystawa świętokrzyska, zakrojona na szeroką skalę, a obejmująca następujące działy: geografia regionu, geologia, górnictwo, hutnictwo, florę i faunę, rolnictwo i leśnictwo, etnografię i etnologię, osadnictwo, prehistorię, przemysł i handel, historię kultury i turystykę.

Wystawa potrwa kilka tygodni, poczem zostanie urządzona w Kielcach, gdzie też zostanie na stałe powiększając swymi cennymi eksponatami zbiory muzeum świętokrzyskiego. O pracowniemi naukowymi i urzędowemi wystawy zajmują się najwybitniejsi uczeni, znawcy Gór Świętokrzyskich.

Osadnictwo robotnicze

Ostatnio nakładem instytutu spraw społecznych wyszła z druku praca inż. A. Zebalskiego, omawiająca osadnictwo robotnicze.

Praca p. Zebalskiego stanowi siódme z rzędu wydawnictwo instytutu z dziedziny rynku pracy i bezrobocia. Zakres tej pracy ograniczony jest do spraw osadnictwa robotniczego podmiejskiego, przy czem sprawa osadnictwa bezrobotnych związana jest tu z zagadnieniem osadnictwa mieszkaniowego robotników w ogóle, osadnictwem powstającym samorzutnie, bądź organizowanym planowo na perserjach miast i osiedli fabrycznych.

Autor analizuje warunki, w których osadnictwo to ma największą rację bytu w zależności od zatrudnienia i stałości dochodów członków rodziny oraz wyciąga wnioski dotyczące planowania akcji osadniczej przez instytucje publiczne i pomocy udzielanej osadnikom przez te instytucje.

DZIAŁALNOŚĆ WIATRU.

Wiatr zgina drzewa przy szybkości 7 m sek., zrywa liście przy 12 m sek., łamie konary przy 20 m sek., wyrzuca drzewa z korzeniami — 27 m sek., burzy domy przy 33 m sek., a przy 40 m sek. niszczy wszystko.

Wręczenie odznaczeń robotnikom

za długoletnią pracę w hutnictwie Zagłębia Dąbrowskiego

Wczoraj w sali posiedzeń sejmiku w starostwie w Będzinie odbyło się uroczyste wręczenie odznaczeń za pracę na polu społecznym, za wybitne zasługi w pracy nad rozwojem rzemiosła oraz za długoletnią pracę w hutnictwie.

Odnaczenia wręczył odznaczonym starosta powiatowy Boga, w towarzystwie wicestarosty Kurcza i wicestarosty grodzkiego Heynara.

Za pracę na polu społecznym od-

znaczony został dr. Witkowski złotym krzyżem zasługi.

Za zasługi poniesione nad rozwojem rzemiosła odznaczeni zostali dyplomem i odznakami ministerjum przem. i handlu rzemieślnicy z Dąbrowy pp.: Stefan Włodarkiewicz i Antoni Malewski.

Za długoletnią pracę w hutnictwie odznaczeni zostali dyplomem i odznakami ministerjum przem. i handlu hutnicy:

na bez tak jaskrawych i nieuzasadnionych ograniczeń — zakład ubezpieczeń społecznych poleca, aby lekarze naczelni ubezpieczalni społecznych zbadali niezwłocznie, czy na terenie ich działania nie zdarzają się podobne fakty. Lekarze naczelni wyjaśnić mają lekarzom domowym prawdziwe znaczenie ustalonych norm wydatków na poszczególne świadczenia. Normy te winny być traktowane jako wytyczne dla utrzymania wydatków we właściwych granicach, a nie jako nieprzekraczalne nawet w razie koniecznej potrzeby kontyngenty. W szczególności należy zwrócić uwagę na niewłaściwość stosowania kontyngentów dziennych, nie pozwalających na uwzględnienie żadnych wahań w frekwencji chorych, w nasileniu chorobowym itp. oraz doprowadzających do absurdu słuszną w zasadzie tendencję unormowania wydatków na leki.

NOWE HOLLYWOOD

powstaje na Kaukazie

Jak wieść niesie, Sowiety, których kinematografia rozwija się coraz bardziej, mają zamiar stworzenia na Kaukazie, w miejscowości Sukhum, nowe „Hollywood” sowieckie. Zamierzają zbudować tam 40 atelier, na przestrzeni 3.300 m. kw. każde. Całość obejmie 10 km. kw. Ponadto projektowane jest zatrudnienie w tem sowieckim Hollywood 220 reżyserów, 500 aktorów i 10 tys. robotników. Cały personel ogółem

składać się będzie z 20.000 osób a jeśli wierzyć pogłoskom — rząd sowiecki zamierza wydać na tę imprezę ponad 300 milionów rubli.

Zamierzenia produkcji są wielkie gdyż w projekcie jest nakręcenie od 100 do 200 filmów rocznie. Rozmowa jest istotnie gigantyczna, niewiadomo tylko, czy nie skończy się poprostu na zamiarach.

Walne zebrania w oddziałach strzeleckich w Zagłębiu

Walne zebranie oddziału w Prałach za gail prezes J. Rudolf, wzywając zebranych do ucozenia pamięci Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego. — Następnie objął przewodnictwem komendant powiatu Z. Nowara, który po zatwierdzeniu złożonych sprawozdań zarządził wybory zarządu oddziału. Prezesem został ponownie J. Rudolf, wiceprezesem Kuszał oraz członkami: Banaś, Kluszczyk, Nowosiński, Drózdź i Kozioł. Odczyt komendanta oddziału od kilku miesięcy sprawuje podchorąży rezerywy B. Węgrzyn. W zebraniu wzięli udział wiceprezes powiatu St. Abramański i komendant kompanji C. Pisula.

Walne zebranie oddziału w Ławiszynie rozpoczęło się odgraniem hymnu strzeleckiego przez orkiestrę oddziału, poczem zebrani uczcili pamięć Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego. Zebranie zajął prezes oddziału J. Gondke, witał je przedstawiciele zarządu i komendy powiatu oraz wójta F. Drożdża. Przewodnictwem objął wiceprezes powiatu St. Abramański, zapraszając do prezydium wójta miej-

scowej gminy. Ponadto w prezydium za siedli komendant powiatu Z. Nowara i komendant kompanji C. Pisula. Złożone sprawozdania przez członków zarządu komendanta i komisji rewizyjnej po krótkiej dyskusji zostały zatwierdzone.

Oddział rozwija się bardzo do rzo pod względem liczebnym i dorobku, przy czem wydatnej pomocy udziela wójt gminy F. Drożdż. W ostatnim roku oddział uzyskał orkiestrę dęta, zorganizował sekcję sportową i zaopatrył członków w mundury. Do zarządu zostali wybrani: J. Gondke — prezes, wójt F. Drożdż, S. Gorczyński, M. Targowski, Z. Rysowski, S. Ostrowski, J. Gorzkowski oraz komendant W. Lewicki, który wchodził z urzędu.

Na wniosek zarządu oddziału w uznaniu położonych zasług walne zebranie nadało godność członka zasłużonego oddziału prezesowi J. Gondkowi, komendantowi W. Lewickiemu, przewodniczącemu komisji rewizyjnej C. Nowackiemu i wójtowi F. Drożdżowi. Zebranie zakończono wytychem na nowy okres prac udzielonemi przez komendanta powiatu Z. Nowarę.

„Przyjacielem” naczelnika więzienia okazał się zbiegły więzień

Echa kradzieży w Olkuszu

W dn. 20 ub. m. miał miejsce wypadek okradzenia p. Antoniego Kwiatkowskiego w Olkuszu przez nieznanego osobnika, przedstawiającego się za przyjaciela syna poszkodowanego Stanisława, naczelnika więzienia w Wejherowie.

Oszust, który również przedstawił się za lekarza, z wdzięczności za gościnne przyjęcie skradł z komody Kwiatkowskiemu 15 zł. gotówką i pamiątkowy zegarek.

Po porozumieniu się z p. Stanisła-

wem Kwiatkowskim, naczelnikiem więzienia w Wejherowie, ten ostatni przyszedł do przekonania na zasadzie podanego rysopisu, że złodziejem jest były więzień Kazimierz Sołtycki, z zawodu urzędnik prywatny, zbiegły w dniu 25 października ub. r. z poglągu w czasie eskortowania na st. Aleksandrów Kujawski.

Sołtycki pewien, że pracował w kancelarji więziennej w Wejherowie w czasie odbywania kary, stąd znał stosunki rodzinne naczelnika więzienia.

Spadek przyrostu naturalnego ludności

Na przestrzeni ostatnich lat dają się zaobserwować znaczny dość spadek przyrostu naturalnego w Polsce. Spadek ten obserwujemy od roku 1931 w którym przyrost na 1000 mieszkańców wyrażał się liczbą 14,7, podczas gdy w roku poprzednim wynosił on 17. W latach następujących przyrost naturalny na 1000 mieszkańców w dalszym ciągu spada, wynosząc w kolejnych latach 13,8, 12,7 i 12,1 (rok 1934).

W okresie trzech kwartałów r. 1935 przyrost naturalny na 1000 mieszkańców w. raził się liczbą 12.

Zatrudnienie w kopalniach węgla

Według stanu na 1 listopada 1935 r. w kopalniach węgla kamiennego na terenie Polski zatrudnionych było 69.244 robotników, z tego w Zagłębiu Górnośląskim 44.648, w Zagłębiu Dąbrowskiem 18.098 oraz w Zagłębiu Krakowskiem 6.558 robotników.

KRONIKA

Poniedz. 13 Styczeń
Dziś: Goffryda i Leona
Jutro: Eufrojyn Feiksa
Wschód słońca: 7:38
Zachód słońca 8:44

RADJO

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI.

Poniedziałek, 13 stycznia.

6.30 Piosn. „Kiedy ranne wstają zorze”
6.33 Robotka do gymnastyki. 6.54—6.59 Gimnastyka. 7.20—7.30 Dziennik poranny 8.00—8.10 Audycja dla szkół. 11.57 Sygnał czasu z Warszawy 12.00 Hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie 12.08 Dziennik południowy. 12.15 Muzyka lekka i salonowa. 13.25—13.30 Chwilka gospodarstwa domowego. 15.15—15.20 Wiadomości o ekspozycji polskim. 16.00 Lekcja języka niemieckiego 16.15—16.45 Koncert Zespołu Wiktora i Chowskiego. 16.45 Dwa skecze Antoniego Bohdziewicz. 17.00 „Jak zorganizować dom” 17.15 „Minuta poezji”. 17.20—17.50 Artykuły i pieśni w wykonaniu Zenona Dolnickiego. 17.50 Pogadanka. 18.00—18.30 Recital fortepianowy. 19.40—19.50 Wiad. sport. ogólna. 19.50 Pogadanka aktualna 20.00—20.30 Audycja strzelecka. 20.45 Dziennik wieczorny 20.55 „Obrazki z Polski współczesnej”. 21.00—21.30 Stare niemieckie pieśni ludowe 21.30—22.00 „Wielki bryk Rajner Maria Rilke”. 22.00 koncert symfoniczny. 23.00—23.05 Wiad. meteor. dla żeglugał powietrznej.

Z Kielc

WYNIK ZBIÓRKI NA FUNDUSZ AKCJI KOLONJALNEJ L. M. K. OKRĘGU RADOMSKO - KIELECKIM

Fundusz akcji kolonialnej powstał celem zbierania środków na realizację zamierzeń LMK. w dziedzinie osadnictwa, akcji plantacyjnej i rozwoju handlu zagranicznego. Dzięki tym funduszom liga morska i kolonialna mogła nabyć odpowiednie dla osadnictwa polskiego tereny w Paranie, dokąd wyjechało już kilkadziesiąt rodzin rolników.

Akcja zbiórkowa na wyżej wspomnianym celu w dalszym ciągu postępuje nierzadko.

Określenie LMK. radomsko - kielecki w roku 1935 zebrał na fundusz akcji kolonialnej zł. 20.000, na którą to sumę składa się zł. 8.174,52, zebrane przez poszczególne oddziały okręgu LMK radomsko-kieleckiego, zaś zł. 11.825,68 wpłacił zarząd okręgu.

Z pośród oddziałów, które wpłaciły w ubiegłym roku na FAK na pierwszym miejscu należy wymienić oddział w Ostrowcu Kiel., który zebrał zł. 2.139,51. — Dalej idą następujące oddziały: Oddział przy fabryce broni w Radomiu zł. 1.500, oddział przy DOKP Radom zł. 852,39, oddział przy fabryce amunicji w Skarżysku Kam. zł. 750,—.

Przykład sum, wpłaconych przez poszczególne oddziały okręgu radomsko - kieleckiego — znajduje niewątpliwie wielu naśladowców w innych okręgach ligi morskiej i kolonialnej.

Z Zagłębia

TEATR MIEJSKI
w SOSNOWCU.

Dzisiaj, o godz. 7-mej wiecz. przedstawienie zakupione dla zespołów robotniczych doskonała operetka Hery'go pt: „Nitouche“

Jutro, o godz. 7-mej wiecz. przedstawienie zakupione dla zespołów robotniczych, świetna operetka Herve'go pt. „Nitouche“

KOŁO ABSOLWENTÓW GIMNAZJUM
ZRZESZENIA RODZIELSKIEGO
W SOSNOWCU.

Jak już pisaliśmy, przy gimnazjum zrzeczenia rodzicielskiego w Sosnowcu powstało koło absolwentów, którego głównym celem jest niesienie pomocy zdolnym, a niezamożnym absolwentom szkoły, którzy pragną studiować na wyższych uczelniach

Koło zwraca się z apelem do wszystkich rodziców, których synowie uczęszczali lub ukończyli gimnazjum zrzeczenia rodzicielskiego im. Wyspiańskiego, aby przysłali kółu z pomocą materialną.

Wszelkie datki pieniężne można składać lub przysyłać do kancelarii gimnazjum ul. Dziewicza nr. 4, z zaznaczeniem, że są to datki dla koła absolwentów.

Walne zebranie koła absolwentów gimnazjum zrzeczenia rodzicielskiego im. St. Wyspiańskiego odbędzie się w czasie ferij wielkanocnych. Data zostanie ustalona.

GWIAZDKA DZIECI SZKOLNYCH
W KLIMONTOWIE.

Dzięki ludziom dobrej woli oraz usilnym staraniom komitetu rodzicielskiego z kierownikiem szkoły na czele w tegorocznej gwiazdce dla dzieci szkolnych w Klimontowie 456 dzieci obdarowano artykułami spożywczymi, 84 dzieci odzieżą i obuwiem. Jest to bardzo wiele, jeśli weźmie się pod uwagę biedę, jaka panuje obecnie w ośrodkach robotniczych, a szczególnie w Klimontowie.

A wiele przyczynił się do wywołania radośnych uśmiechów na twarzach dyrektor seminarium nauczycielskiego w Dąbrowie, który potrafił poruszyć serduszka swoich miłych wychowanków oddając im część z tego było ofiarowanie 76 paczek ze słodyczkami i odzieżą, opatrzonech serdeczami listkami do biednych koleżanek i kolegów w Klimontowie. Dyrektor kopalni „Helena“ oraz górnicy teżże kopalni przyczynili się dobrej sprawie przez złożenie dla dzieci 166 zł.

Komitet rodzicielski urządził w wieczór sylwestrowy wieczornicę, przeznaczając do chodu, z tej imprezy w sumie 148 zł. na pomoc szkolną.

Wiele radości sprawił dzieciom nauczyciel tutejszej szkoły p. Morawski, przyczynając w dzień Nowego Roku choinkę przy której dzieci spędziły w miłym nastrój cały wieczór.

Bal motocyklistów w Dąbrowie. Do rocznym zwyczajem klub motocyklowy w Dąbrowie urządził w dniu 1 lutego br. w salonach Resursy 5-ty tradycyjny bal motocyklistów. Po zaproszenia należy się zwracać telefonicznie do Dąbrowy pod nr. 1-67, 2-31 lub 3-17.

Choroby zakaźne w Sosnowcu i Okuszu. W ub. tygodniu zanotowano w Sosnowcu następujące wypadki zachorowań i zgonów na choroby zakaźne i inne: płuca 2, błonica 15, róża 2, krztusiec 3, gruźlica 6, zgonów 3.

Na terenie pow. olkuskiego zanotowano w ub. tygodniu 7 błonicy, 3 płuca, 1 gruźlica, 1 róża i 1 nagminne zapalenie opon mózgowych.

Oplatek powiacki w Dąbrowie Dnia 19 bm. w niedzielę o godzinie 15-ej odbędzie się w Dąbrowie w sali resursy, tradycyjny oplatek powiacki.

Muchy kleparskie w Czeladzi. Sekcja ochotniczej straży ogniowej w Czeladzi wystawiła dnia 19 bm. w sali kina „Czary“ wodewil ze śpiewami i tańcami K. Majeranowskiego pod tytułem „Muchy kleparskie“ oraz krótką komedię „Chrapanie z rozkazu“. Początek o godz. 7 wieczorem.

ZE SPORTU

Ciekawe projekty klubów ligowych

Na walne zebranie ligi PZPN, które odbędzie się 18 i 19 bm. w Warszawie wpłynęło cały szereg sensacyjnych wniosków. Zarząd ligi opowiedział się za zniesieniem autonomii kolegium sędziów i stworzeniem wydziału spraw sędziowskich przy PZPN, jak również proponuje rozgrywanie zawodów o mistrzostwo ligi i okręgów systemem wiosenno-jesiennym tj. w ciągu roku kalendarzowego. Z ligi padłby jeden klub, a na jego miejsce wchodziłby mistrz kl. A.

Liga opowiada się także za zniesieniem karencji dla graczy, oraz projektuje zmniejszenie opłat od klubów.

Pogoń lwowska zamierza m. in. przeformować wniosek domagający się zatrzymania Cracovi w lidze, ze względu na jej wielkie zasługi położone dla rozwoju piłkarstwa polskiego. Gdyby wniosek ten nie uzyskał większości, wówczas Pogoń domaga się dopuszczenia Cracovi bezpośrednio do rozgrywek finałowych o wejście do ligi, względnie przyznania jej równej ilości punktów z mistrzem jesiennym okr. krakowskiego w kl. A.

Pozatem Pogoń złożyła wnioski o przyznanie takich zniżek kolejowych dla drużyn piłkarskich, jakie mają narciarze, zwolnienie meczów z drużynami zagranicznymi od podatku widowiskowego, wprowadzenie stałej letniej przerwy w mistrzostwach ligi w okresie od 15 lipca do 15-go sierpnia, ujednostajnienie przez wydział gier i dyscypliny wymiarów kar za identyczne przewinienia itp.

KS Śląsk proponuje zastosowanie amnestii przy wszystkich dyskwalifikacjach oraz domaga się od PZPN, by terminarz zawodów międzypaństwowych był ogłoszany najpóźniej w połowie marca i nie był już później zmieniany.

KS Dąb stawia wniosek, by zwrócić się do władz wojskowych z prośbą, aby piłkarze odbywali służbę wojskową w miastach, gdzie stale zamieszkuje.

Przedstawiciel Ruchu będzie domagał się aby w zarządzie PZPN, zasiadał przedstawiciel Śląska jako najsilniejszego okręgu piłkarskiego.

Lega proponuje pozostawienie karencji na dwa lata, wprowadzenie systemu rozgrywek jesiennojesiennego od jesieni 1937 r., zaś w br. i na wiosnę 1937 r. rozgrywanie zawodów o puchar najpierw w okręgach, a następnie międzyokręgowych. Lega zgadza się na zniesienie karencji jedynie pod warunkiem wprowadzenia oficjalnego zawodostwa.

KUSOCIŃSKI NIE BĘDZIE STAR
TOWAŁ NA OLIMPIADZIE.

Warszawski korespondent I. K. C. przeprowadził wywiad z Kusocińskim na temat jego udziału w olimpiadzie.

Kusociński oświadczył, że na olimpiadzie startować nie będzie. Zawia domił już o tem zarząd „Warszawianki“, która zwróci się do związku lekkoatletycznego z prośbą o skreślenie Kusocińskiego z listy drużyny olimpijskiej. Obecnie bowiem okazało się, że wady w kolanie nie da się zlikwidować drogą zwykłego leczenia, lecz jedynie za pomocą zabiegu chirurgicznego. Po takim zabiegu choroba wprawdzie zniknie, ale Kusociński nie będzie mógł jednocześnie zupełnie brać udziału w zawodach.

× Zaprawa lekkoatletyczna „Strzeleckiego“ K. S. w Sosnowcu. Zimowa lekkoatletyczna zaprawa Strzeleckiego K. S. odbywa się po przerwie świątecznej, w szkole im. Prusa przy ul. Mościckiej, w każdy wtorek i czwartek od godz. 18-19-ej dla pań od 19-20-ej dla panów. Zaprawa odbywa się pod kierownictwem trenera i kapitana sekcji lekkoatletycznej klubu M. Zielińskiego, który prowadzi ćwiczenia według metody ustalonej na ostatnim kursie metodyczno-unifikacyjnym, na który był powołany jako trener.

Z uwagi na to że pierwszy start zawodników przypada już na dzień 2-go lutego w hali katowickiej, kierownictwo sekcji apeluje do swych członków o liczny udział w odbywających się zaprawach.

Łódzki KS. proponuje zmniejszenie składki członkowskiej do ligi i zwolnienie od opłat na rzecz ligi tych klubów, które budują trybuny i stadiony.

Według sprawozdania zarządu ligi w r. b. na meczach ligowych było obecnych ogółem 248.471 widzów, czyli 32.793 osób więcej niż w roku 1934. Największą frekwencją cieszyły się mecze Ruchu na których obecnych było 37.587 widzów, ŁKS - 29.075, Warta - 18.158 widzów. Na meczach ligow. rozgrywanych w Warszawie było

61.712 widzów, na Śląsku - 60.674, w Krakowie - 44.616 i Łodzi - 29.075 widzów.

Dochody z meczów ligowych wyniosły w r. ub. 250.192 zł. czyli o 22.239 zł. więcej niż w roku 1934. Cena średnia biletu wynosiła 106 groszy. Największe kwoty z meczów osiągnął Ruch - 37.694 zł., Pogoń - 30.232 zł.

Kluby ligowe rozegrały ogółem 58 meczów międzynarodowych wygrywając 226, remisując 4, przegrywając 28 meczów. Straciły one 135:143 bramki na naszą korzyść.

O mistrzostwo Zagłębia w boksie
Policjny - Nordja 16:0 w. o.

Wczoraj odbył się dalsze spotkanie o mistrzostwo drużynowe Zagłębia Dąbrowskiego w boksie.

W Sosnowcu Policjny rozegrał spotkanie z Nordją. Wobec nadwagi dwóch zawodników i niestawienia się zawodnika w wadze ciężkiej Nordja oddała 1 punkty walkowerem w stosunku 16:0.

Rozegrane walki, które zakończyły się wynikiem 10:0 dla P. K. S. zostały przez sędziego uznane za towarzyskie.

Wyniki poszczególnych walk są następujące:

Waga musza: Eichel (N) zdobył dwa pkt. walkowerem, gdyż lekarz nie zezwolił walczyć Hanakowi (P).

Waga kogucia: Lejzorgen (P) zdobył 2 pkt. walkowerem spowodu nadwagi Djamenta (N). W walce towarzyskiej, Djament wygrał na pkt.

Waga piórkowa: Bala (P) w I starciu znokautował Dattnera (N).

Waga lekka: Abraham (N) zdobył dwa punkty spowodu niestawienia się Domańskiego (P). W walce towarzyskiej Abraham wygrał przez techn. k. o. z Wojtasińskim (P).

Waga półśrednia: Marchewka (P) w I starciu znokautował Słomnickiego (N).

Waga średnia: Panach (P) zdobył dwa punkty walkowerem spowodu nadwagi Feldbauma (N). W spotkaniu towarzyskim Panach wygrał przez k. o. w II rundzie.

Waga półciężka: Potok (N) wygrał spowodu dyskwalifikacji w III rundzie Wyjadłowskiego (P) za nie-

prawidłowe uderzenie.

W wadze ciężkiej: Hermauowski (P) zdobył dwa punkty walkowerem wobec niestawienia się przeciwnika.

Sędziował w ringu p. Wende z Katowic, b. dobrze. Zainteresowanie zawodom. znaczne.

C. K. S. - UNJA 9:7.

Wczoraj wieczorem, w sali klubu na Saturnie odbył się mecz bokserski o mistrzostwo pomiędzy C. K. S. a sosnowiecką Unją.

Mecz zakończył się zwycięstwem C. K. S. w stosunku 9:7 pkt.

Wyniki poszczególnych walk były następujące:

Waga musza: Komenda (C) na pkt. pokonał Okrajnego II (U).

Waga kogucia: Klein (C) zdobył w o. 2 pkt. spowodu niedowagi Orłowa (U).

Waga piórkowa: Bicz (C) zremisował z Okrajnym I (U).

Waga lekka: Jeżowski III (C) przegrał w II starciu przez techn. k. o. z Prauzem (U).

Waga półśrednia: Jeżowski II (C) przegrał na pkt. z Berykiem (U).

Waga średnia: Nowak (C) niespodziewanie przez techn. k. o. w II starciu pokonał Obszta (U).

Waga półciężka: Pilat I (C) został dyskwalifikowany za nieprawidłowe uderzenie. Punkty zdobył Hudzik (U).

W wadze ciężkiej: Bednarczyk (C) zdobył punkty walkowerem spowodu niestawienia się przeciwnika.

Sędziował p. Wende. Widzów ponad 100.

Liczba graczy zrzeszonych w P. Z. P. N. wzrasta

Polski zw. piłki nożnej liczy obecnie 906 klubów, przyczem w porównaniu z rokiem ubiegłym przybyło 150 klubów, a ubyło 130. Z wyjątkiem okręgu poznańskiego, gdzie ubyło 6 klubów, we wszystkich innych okręgach przybyło po kilka klubów. Pośród klubów w okręgach wygląda następująco: Śląsk 143 kluby, Warszawa 1, Łódź 77, Pomorze 66, Poznań 49, Stanisławów 47, Śląsk podokręgowy robotniczy 30, Wołyń 24, Białystok 22, Lublin 21, Polesie 18, Wilno 17, Lida 10.

Pośród graczy wynosi ogółem 71.200, przyczem najwięcej graczy posiada

okręg śląski. Zgłoszeń wpłynęło w roku 1935 10.878, z czego potwierdzono 10.280, a niepotwierdzono 598.

Nowych zupełnie graczy było 9.126, a powtórnie zgłoszonych 1.154. Z tych równomiernie zgłoszonych zgłoszeń t. zw. karencyjnych było 759, z czego potwierdzono 634 (w tem przez zarząd 104, a przez wydział 530), odrzucono 125.

Z potwierdzonych karencyjnie na Ligę przypada zaledwie 50 graczy, natomiast na okręg śląski najwięcej, bo 138.

Za podwójne zgłoszenia starano 48 graczy.

Czy Polska stara się o organizację hokejowych
mistrzostw świata?

Prasa zagraniczna przyniosła wiadomość, że o organizację hokejowych mistrzostw świata i Europy w r. 1937 ubiegają się następujące państwa: Anglja, Francja, Szwecja, Czechosłowacja, Rumunja i Polska. Sprawa powierzenia organizacji tych mistrzostw znajduje się na porządku dziennym najbliższego kongresu Ligue Internationale de Hockey sur Glace który obradować będzie w Garmisch w czasie zimowego turnieju olimpijskiego. Ta sama prasa donosi, że największe szanse posiada jednak Francja, która zamierza mistrzostwa 1937 r. rozegrać nie jak dotych-

czas w Chamonix, ale na sztucznych lodowiskach Paryżu.

Jak się dowiadujemy wiadomość o staraniach polskich o organizację mistrzostw jest nieco przesadzona. Polska, jako organizator mistrzostw w 1928 r., dała się poznać z jaknajlepszej strony, w związku z tem liga międzynarodowa hokeja lodowego w roku ubiegłym robiła starania by powtórnie polski zw. hokeja lodowego wziął w swe ręce organizację mistrzostw. Starania te, z racji wielkich kosztów, jakie musielibyśmy ponieść, nie zostały uwieńczone powodzeniem.

× Kurs piłkarski w Katowicach. W dniach od 7 do 13 lutego urządzony zostanie pod okiem trenera Otto, piłkarski kurs olimpijski w Katowicach. Na kurs wyznaczeni zostaną przez kapitana sportowego PZPN najpierw zawodnicy krajowi, którzy skoszarowani zostaną w domu sportowym w Katowicach.

Należy spodziewać się wyznaczenia około 28 graczy z poszczególnych czołowych klubów, którzy na miejscu przejdą zaprawę przed meczem z Belgią. W okresie trwania kursu przewidziane jest urządzenie spotkań treningowych reprezentacji Polski.

Trener Otto weźmie również udział w kursach przygotowawczych i praktycznych dla nauczycieli szkół, celem zapoznania ich z zasadami zaprawy piłkarskiej.

(X) Doroczne walne zgromadzenie polskiego związku lekkoatletycznego odbędzie się ostatecznie w dniach 29 lutego i 1 marca w Warszawie.

KROWY SĄ MADRZEJSZE OD KONI.

Doświadczenia, przeprowadzone na pewnym uniwersytecie amerykańskim wykazały, że krowa jest nie tylko taka mądra, jak koń, ale że jest nawet inteligentniejsza. Jeno lekliwość i skromność jej podobno zasłaniały dotąd jej pojetyność. Polegając na odnajdywaniu schowanej paszy, doświadczenia te ujawniły, że krowy wprowadziły nie pojmują szybciej od koni, ale rzecz pojętą lepiej pamiętają. Krowy zrobiły mniej pomyłek niż konie, lecz nie śmiały zabrać się do paszy, znalezionej w obcych dla nich schowankach.

Najwięcej rozumu zdawały się mieć krowy, dające najwięcej mleka.

SKŁADAJCIE OFIARY NA NA-CZELNY KOMITET UCZCZENIA PAMIĘCI MARSZAŁKA JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO
konto PKO. 1313.

Kino „EDEN” w Sosnowcu

Dziś!

Dziś!

Groza wojny zawisła nad światem?

Na dręczące wszystkich pytanie odpowiada monumentalne widowisko filmowe

Burza nad światem

Film mówiony po polsku.

Prawda sfilmowana. Tragedja narodów na przestrzeni ostatnich 40 lat.

Nadprogram Tygodniki Pata

Początek seansów o godz. 16.15

KINO
Palace

DZIŚ OSTATNI DZIEŃ
Potężny dramat kobiety, skazanej za nieopowiedziane morderstwo!

Dom Nr. 56

W rol. gl.: Kay Francis, Ricardo Cortez, Gene Raymond
Wzruszająca troska! Dramatyczne emocje!

ANONS! Wkrótce „EPIZOD” największe arcydzieło produkcji wiedeńskiej.

SPRAWIEDLIWOŚĆ ZWYCIEŻA!

140.

POWIEŚĆ.

Lecz może wysłilibyśmy gdzie na przeładunek? — dodał zmieniając rozmowę.

— Najchętniej — rzekł Darier.

Wziąwszy więc kapelusze i zapalniczkę, udali się do Luksemburskiego ogrodu.

Jednocześnie Harmant wraz z córką jechał w stronę swego mieszkania. Oboje przez całą drogę zachowywali milczenie. Marja wyrzucała sobie, iż zażył żywo, być może, dozwolniejszy opanować się uczucie, czyniła ojcu prośby i prosiła o pomoc Lucjana Labroue. Były nadzorca zostawał pod wpływem zdziwienia i trwogi, wywołanej wiadomością o ucieczce wdowy Fortier.

— Joanna wolna! — myślał — może przybyć do Paryża, spotkać mnie, poznać... otóż co przedstawia obecnie groźne niebezpieczeństwo! Bezustannie więc ścisła mnie niepokój i obawa. Któżby mógł przewidzieć, że po dwudziestu dwóch latach zmuszony będę jeszcze drzeć przed tą kobietą... drzeć przed Lucjanem Labroue? A gdyby nie ona spotkała, dlaczegoż zarów

no nie mogłaby poznać Lucjana? — Wszak traf nieprzewidywany zbliżył go ku mnie. Marzy on o zemście, za przysięgł ją sobie, gdyby więc odkrył, że Paweł Harmant ukrywa Jakóba Garaud, cały gmach mej pracy z takim trudem wzniesiony, runąłby odrazu! Zostałbym zgubiony wraz z córką!

Podczas gdy powyższe myśli obiegają umysł niedźnika, pot zimny wilił mu skronie; spoglądał na Marję bojaźliwie.

Dziewczę, przymknawszy oczy, tonęło w marzeniach przyszłości...

— Joanna Fortier zostanie schwytaną — myślał Garaud dalej — tak się spodziewam... jestem tego pewny. Oby to jednak nastąpiło przed katastrofą! Gdyby zaś przedtem zdołała mnie spotkać i poznać... ach! zabezpieczyć się przeciw temu należy.

Tu powóz zatrzymał się. Harmant podał rękę swej córce, pomagając jej wysiąść.

Do obawy, jaka ogarniała Jakóba Garaud na wspomnienie o uwolnieniu Joanny i obecności Lucjana Labroue,

Podstawą powodzenia kupieckiego jest należyte

oświetlenie

wystawy sklepowej

i piękne jej urządzenie

DZIŚ! Humor! Śmiech! Zabawa! DZIŚ!

KINO
ZAGŁĘBIE

„Cyrk Sarana”

Pat i Patachon

Niebywale cyrkowe sceny i bogata wystawa zwierząt.
Udział biorą: HANS MOSER, LEO SŁEZAK, ADELA SANDROCK, ROLF WANKA, PAT i PATACHON.
Nadprogram: Tygodnik Paramoutu i Pata.
Początek seansów: 3, 4.40, 6.20, 8, 9.40

Kino „CASINO” ul. Mariacka 1

Dziś ostatni dzień

Rasowa węgierka, bożyszcze i ulubienica wszystkich ekranów świata

Marta Eggert

w operetce filmowej tryskającej humorem, przepojonej przekomicznymi sytuacjami i wywołującymi potoki łez ze śmiechu, przeplatanej wiecznie młodemi melodiami i tańcami p. t.

Księżniczka Czardasza

Cygańska muzyka. — Fajerwerki humoru. — Skrzęcy się do wejp. — Dźwięki walców i czardasza.

Nadprogram: DODATKI DZWIĘKOWE.

Drobne ogłoszenia

ZAPOWIEDZ. Podaje się do ogólnej wiadomości, że nieznaną podreferendarz Jan Świątek, zamieszkały w Sosnowcu, ul. G. Dąbrowska Nr. 28 syn urzędnika samorządowego Wincentego Świątka i jego żony Karoliny z domu Galuszków, obojga zamieszkałych w Sosnowcu, 2. niezamężna Zofia Agnieszka Macek, bez zawodu zamieszkała w Brzezince, ulica Krakowska Nr. 18 córka rolnika Emunuela Macek i jego żony Marty z domu Sorek, obojga zamieszkałych w Brzezince, powiat Katowice chcą zawrzeć związek małżeński. Ohwieśczenie zapowiedzi nastąpić winno w Brzezince i czasopiśmie „Expres Zagłębia” Brzezinka, dnia 9. stycznia 1936 Urzędnik stanu cywilnego w zastępstwie Szezerl.

(podpis nieczytelny)

ZA DŁUGI żony mojej Adeli z Raduśców nie odpowiadam i płacić nie będę. Walnik Eugeniusz, Dąbrowa G. Dąbrowskiego 32.

CYMBLER JOSEK zgubił dowód osobisty wydany w Będzinie i zaświadczenie ze szpitala wydane w Cieszynie.

WAPNO

budowlane, I-go gatunku, wysokoproporcjonalne, palone w piecach kregowych. Wapienniki „Eltes” Będzin, ul. Sielecka 19 tel. 5-95. Telefon zarządu 2-35 ul. Górna 5.

SKRADZONO książeczkę wojskową wydaną przez PKU, Katowice, książeczkę związkową i świadectwo wydane przez cech rzemieślników i masarzy w Katowicach na imię Fürst Jakób, który się unieważnia.

przyszywała trwoga, wywołana bliższym, być może, przybyciem do Paryża Owidjusza Soliveau, który, jak pamięć mi, zakończył swój list temi słowami: Kto wie, czy się wkrótce nie zobaczymy. To właśnie kto wie oznajmiało w sposób przerażający zamiar paryzanina zbliżenia się nawzajem do człowieka, którego znając przeszłość mógł czerpać z jego kasy dowolnie. — Jakażby inna przyczyna skłonić mogła Owidjusza do napisania listu?

W rzeczy samej, lotr ten, zostawszy właścicielem fabryki, oddał się grze w karty z całą namiętnością szulera. Wiemy, iż los mu nie sprzyjał, wygrywał rzadko, nigdy prawie nie miał pozościawione mu na początkowe prowadzenie warsztatów przez zięcia Mortimera, wprędeć się ulotniły i Owidjusz zmuszony był długi zapłacić. Był on, jak wiemy, zdolnym mechanikiem lecz nie potrafił prowadzić interesów, nie znając się na tem scale, brak mu było inteligencji do utrzymywania sławy znanego szeroko niegdysz zakładu, oraz energii do prowadzenia walki ze współzawodnikami.

Mimo to fabryka przez kilka miesięcy funkcjonowała regularnie skutkiem wprawy poprzednio nabytej; — wolna jednakże bieg jej opóźniać się zaczął, wszystko źle iść zaczęło, uoadek ostateczny nieuchronnym się stawał. Zrozumiał to Owidjusz, a pragnąc za byle co pozbyć się zakładu, przed ostatecznym ciosem, jaki weń

niał uderzyć, ogłosił sprzedaż fabryki. Znaleźli się na nią nabywcy; przewidując jednak konieczność sprzedaży starowali nader niskie ceny. Soliveau postanowił trzymać się do ostatka; traf jednak nieprzewidywany znał go do odstąpienia jej na własną rękę. Przegrał w karty podczas jednej nocy pięćdziesiąt tysięcy franków, poręczając wypłatę takowych słowem honoru.

Należność tę uiszczyć potrzeba było nazajutrz, a kasa stała pustkami. W tym kłopotliwym położeniu Owidjusz udał się do swego bankiera, który wszelako, wiedząc o złym stanie jego interesów, odmówił udzielenia pożyczki. Za jakąkolwiekby cenę potrzebą było wydobyć się z tego położenia. — Przyjął więc na kilka dni przed tem starowaną sobie sumę, zapłacił dług karciany, jako też i inne należności i został posiadaczem sześćdziesięciu tysięcy franków jedynie. Wówczas to napisał list do Harmanta, znany już naszym czytelnikom.

Gdy donosił, że śle idą jego interesy, był już kompletnie zrujnowany a fabryka przeszła w obce ręce. Mimo to wszystko, nie stracił w przyszłości nadziei. Szuler, gdy mu pozostaje choć cośkolwiek do rzucenia na stawkę, nie rozpacz.

d. e. n.